terit prescientia, quod per hunc arbitrii usum electionem suam certam facerent, et vitam aeternam consequerentur, fuerint ex aeternitate predestinata, iuxta illud S. Augustini: « Qui crevit te sine te, non justificabit, nee salvabit te sine te; » et Theophylactus in *Matth.* xxii: « Dei, ait, est vocare, electos autem fieri aut non fieri, nostrum. » Et S. Ambrosius, lib. V *De Fide*, cap. v: « Non, inquit, ante predestinationem quam prescribet: sed quoniam merita prescribit, eorum premium predestinationis. » S. Cyrilus, lib. X *Thesauri*, cap. vi: « Non est meum, ait, dare supremum honorem vobis petentibus, qui reservatus est in prescientia Patris illis quos excessus certaminis commendaverit. » S. Chrysostomus, homil. 35 in *Matth.*, asserit « dignitatem preparatam esse ut coronam vincentibus, et pro ratione certaminis. »

*Quarto*, ex hisce S. Petri verbis colligunt Doctores, non tantum electionem ad gloriam, sed et ipsam predestinationem ad gloriam pendere a cooperatione liberi arbitrii, etiam si hec illius non sit causa. Ita Gregorius de Valencia, I part., *Quest.* XXII, disp. i, puncto 4, sub finem, ubi et apposite solvit hoc dilemma quod plebeios cruciat: Vel sum predestinatus, vel non sum: si sum, certissimo salvabor; si non sum, certissimo damnabor quidquid ego: indulgebo ergo voluptatibus, quia eis postea frui non liebit. Respondet enim: Si es predestinatus, bene tibi operandum est; previous enim bene operatus: quod si noli operari, signum est non esse predestinatum. Ut ergo certam tuam predestinationem facias, bene operare; et hoc vult S. Petrus cum ait: « Satagit ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facias. » Si non es predestinatus et ad gehennam destinatus, causa hujus erit, quia male operaberis. Ne igitur verum sit te non esse predestinatum, omni tempore tibi pte vivendum est, ne finaliter obstrictrus peccatis vita decedas, id quod potest evenire omni hora: neque enim poteris male vitam finire et dannari, si semper pte vixeras. Perpetuo ergo quisque hunc discursum sibi proponere debet, eoque se excitare ad studium bonorum operum, quo certam faceret suam electionem. Omnis illi predestinatus est, qui divine gratiae cooperans, finaliter erit expers peccati mortalis; neque est aliquis non predestinatus, nisi qui finaliter comprehendetur in peccato mortali. Cum igitur omni hora sim incertus, utrum futurus sit tunc finis vita mea; et longe adhuc incertior, utrum, si tunc peccem, gratiam postea per veram penitentiam ante mortem recuperaturus sim, abstinebo, sicut cum divina gratia possum, a peccato mortali omni hora, ut, si id fecero semper, possim probabiliter existimare me esse potius ex predestinatione, quam ex non predestinatione numero; nunquam enim mors me invenit in peccato mortali, si semper a peccato abstineo. Quod vero penitus mihi certum non sit, qualis

tandem in fine vite futurus sim, vereor que ne in peccato vitam sim finiturus, merito me quoque vehementer incitare debet, ut quod incertum mihi est, et ex me tamen cum divina gratia pendet, id ego recte semper vivendo certum eventu ipso efficiam: certissimum enim est nunquam me vitam male finiturum, ac consequenter esse predestinatum, si semper recte vixerim. Et hoc vult S. Petrus, dicens: « Satagit ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facias. » Ita Valentia, Hac ergo ratione in ejusque fidelis potestate et arbitrio est, facere ut sit predestinatus, vel ut non sit. Si enim velit cooperari gratiae a Deo sibi ad salutem sincere data usque ad mortem, ut potest et debet, est et erit predestinatus; si nolit, non erit: quos enim Deus praevidit sic gratie cooperatores, hos predestinavit; quos vero praevidit non cooperatores, illos reprobat. Pendet ergo tam reprobatio, quam predestinationis ex previsione cooperacionis nostra futura: cooperatio vero pendet ex personali et libertate ejusque: ne enim Deus ex propenso seligit gratias, facitque ut predestinationis sint congruae et efficaces, reprobis incongrue et inefficaces; sed tam his, quam illis dat gratiam, cum que possint bene operari et salvari si velint; imo vult, iubet et optat ex animo ut omnes cooperentur et salvantur. Quisque ergo gratiae sibi a Deo ad salutem date strenue et constanter cooperetur, atque haec ratione gratiam datum faciet congruam et efficacem, quod Deus vult et optat; ac consequenter erit predestinatus, non reprobus, quod sane est magna dignitatis divina, aequa ad dignitatis et consolations humanae.

Ita sanctus ille, sive vir, sive angelus, qui D. Tulerum viam coeli et perfectionis edocuit, rogatus ab eo: « Quid faceres si te Deus damnare vellet? » respondit: « Dubios brachis, humilitate scilicet et amore, eum complectenter, egeremque eum mecum descedere ad infernum, et sic infernum mihi esset paradiseus, » ut recentius *Rom.* XII, 2. *Casarius*, lib. I *Histor.*, cap. XXVII, narrat Ludovicum Langravium, dum corripatur a viris probis, respondisse: « Si predestinatus sum, nulla peccata poterunt mihi regnum celorum auferre; si vero praescitis, nulla bona mihi illud valebunt conferre; » alioque ideo cuivis flagitio se immergit. Incidit in morbum, et vocavit medicum ut se curaret; cui medicus, ut anima potius quam corporis morbum sanaret: « Domine, inquit, si venit dies mortis tue, non te poterit cura mea morti subtrahere; si vero morturus non es, superflua erit medicina mea. » Et ille: « Quomodo sic respondeas? si mihi non fuerit adhibita cura, potero ante tempus mori. » Tum medicus: « Domine, inquit, si credis vitam tuam posse protelari virtute medicinae, quare hoc credere renuis de penitentia et operibus justitiae, que sunt antidota animae? Sine his anima mori-

Platum, *De Bono status relig.*, lib. I, cap. XXXII. Ruffinus in *Vitis Patrum*, lib. III, num. 408, narrat S. Antonium huc tria salutis media dedisse. *Primum*: « Quocumque vadis, Deum semper pra oculis habe. » *Secundum*: « In his qua agis, adhuc testificationem S. Scripturae. » *Tertium*: « In quocumque loco sederis, non citio movereas. Ille custodi, et salvus eris. » *Rursum* in *Vitis Patrum* legimus Abbatem Joseph dixisse: « Ordinem Deo gratum esse, quando aliquis omnia opera sua facit mundi coram Deo. » *nihil habens humum*, ibidem Abbas Joannes hoc salutis dat preceptum: « Per singulos dies surgens mane de omni virtute sume principium, et manda'um Dei custodi in magna patientia, longanimitate, humilitate, charitate: neque te ipsum exalta, sed esto subditus et humilior omnī creatura. »

Huc facit illud nostri Thomas Theodidacti, lib. I *De Init. Christi*, cap. XXX: « Cum, inquit, quidam anxius inter metum et spem frequenter fluctuat, et quadam vice morore confectus, in cœsia ante quoddam altare sibi in oratione prostravisset, hinc intra se evoluit, dicens: O si scilicet quod adhuc perseveraturus essem! Statim quo audiuit intus divinum resonans: Quid, si hoc scires, facere velles? Fac nunc quod tunc facere velles, et bene securus eris; moxque consolatus et confortatus, divina se commisit voluntati, etc. »

Similia legimus in *Vitis Patrum*, S. Francisci, S. Egidiil aliorumque Sanctorum.

Moraliter: Hinc disce quam studendum sit sanctificari et bonus operibus. Certum enim signum (imo et causa) quod a Deo sit predestinatus et electus ad gloriam, est, si assidue vacet operibus humilitatis, charitatis, penitentie, patientie, pietatis, obedientie, religionis, etc.; hoc est quod succinens S. Petro ait S. Paulus: « Firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discitat ab iniquitate omniis qui invocat nomem Domini, » II *Timoth.*, ii, 19. Nemo enim potest recessare a peccatis, nisi accedit ad virtutes, et earum opera exercet.

Unde S. Bernardus, homil. 2 in *Octava Pascha*, tria dat signa predestinationis, significata a S. Joanne, epist. I, cap. v, vers. 8, cum ait: « Tres sum qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis, » nimur bonam operationem, penitentiam et continentiam; ac tandem summationem concludens: « Jam, inquit, ut breviter repeatam, a sanguine, aqua et spiritu habere testimonium est, si contineas a peccatis, si dignos agis penitentie fructus, si facis opera vita. » Quocumque veri Religiosi qui tolli hinc vacant, certum habent signum sue predestinationis, iuxta illud Christi: « Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propero nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit, Matth. cap. xix, 39. Vide Hieronymum Denique hinc orthovixa veritas: Adic consonat

cum hominis libertate rerumque natura, ut eamdem viderint, licet per umbram, Philosophi et Poete, quorum illa est gnome: « Cum Minerva quoque manum moveat; » orta vel ab agasone, cuius asinus cum luto infixus hereret, deberet quae illi succurrere, otiosus Herculem implorabat. Hunc respondit Deus: « Admove manum asino laboranti, ita demum numen tibi aderit. » Vel a palestrista, qui in palestra luctaturus Minervam consultit num futurus esset victor, audiuit fore. Verum cum ille ingressus in theatrum, in certamine manus statet otiosus, percursum ab adversario vittum fuisse. Huc fact illud Aristotelis, lib. *V Moral. Eudem.*: « Fortunatum ut ars, ita fortuna artem amat invicem; » et illud Suidae: « Fac interim aliquid ipsi, dein Deos voca. » Celebre est illud Grecorum: « Dii bona laboribus vendunt. » Et illud Virgilii *Georg.*:

Labor omnia vincit  
Improbus.

¶ illud Horatii:

Perperit Acheronta Herculeus labor.

Et illud Antiphanius: « Domat atque subigit cuncta diligentia; » et illud Senecae, lib. II *De Ira*: « Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat; » numerum: « Exercitatio potest omnia. » Id videtur est in S. Antonio, Maccario, Omphrio, Simeone Stylixa cateristis Ascetis, quos recenset Theodoreus in *Philotheo*, Palladius in *Lausiac*, Evagrius in *Vitis Patrum*, qui assidua sua exercitatione non tantum sibi, sed et cibo, potu, somno, aeri totique mundo, ac Deo ipsi dominati sunt.

HEC ENIM FACTA NON PECCABITIS ALIQUANDO. — Hie est syllogismus S. Petri: Quicumque non peccat, seque purum a peccato conservat, hic certam facit suam vocacionem et electionem, tum ad gratiam, tum consequenter ad gloriam; at qui sagit studet bonis operibus, hic non peccat: ergo qui sagit studet bonis operibus, certam facit suam vocacionem et electionem. Nec tunc est ut, lib. III *De Fide*, cap. vi, legit *abundantius*, quo significatur Deum nostra opera abundantia et magis remunerari, quam ipsa in se mereantur: Deus enim punit extra condignum, sed premiat ultra condignum, ut aiunt Theologi.

Praecclare S. Augustinus, serm. 18 *De Verb. Dom.*, cap. xvi: « Regnum Dei, ait, crescente possessorum numero, non minuitur, quia non dividitur; unicuique integrum est, quod concorditer habetur a multis. » Auctor *Manasius* apud S. Augustinum, cap. viii: « Regnum, ait, celorum regnum felicissimum, regnum carens morte et vacans fine, cui nulla tempore succedunt pars evum, ubi continuus sine nocte dies nescit nabre tempus, ubi victor miles donis ineffabilibus coronatur. »

12. PROPTER QUOD INCIPIAM. — Graece *οὐαπάντως*,

(1) Τι non peccabitis aliquando nisi interpretarint, non unquam spe excidetis, nunquam spes vestra frustrabitur. Hoc enim, scilicet *διαδέσθαι*, spe excidere.

Id est non negligant, non desinam, non cessabo; ali legunt, *οὐαπάντως*, id est, non curvabor, non procrastinabo, non differam in futurum, sed nunc incipiam, ut verti Noster. Unde *πρότιμος* vocatur *cunctatio*, mora, dilatio, procrastinatio. Ubi nota fervorem S. Petri, qui jam senex et morti vicinus, ait se insipere et inchoare munus pastorale. Sic Psaltes ait: Dixi, nunc copi; et S. Antonius apud S. Athanasium suos docebat ut quotidie cogitarent: « Hodie incipiam Deo servire, forte hodie et finiam; » et S. Franciscus sub mortem: « Fratres, ait, incipiamus Deo servire: hucusque enim nihil fecimus. » Ita S. Bonaventura in ejus Vita. Abbas Pamphilus post multos magnosque virtutum labores et agones, adeo ut nunquam dixerit verbum cuiuscumque populeretur: « Ego, inquit, sic vado ad Dominum, quasi qui nequum initium fecerim serviendi Deo. » Ita Vita SS. Patrum.

VOS SEMPER COMMONERETE, — *πρότιμον*, id est *commonefacere*, in memoriam revocare. Pastoris, predicatoris et superioris est subditus sepe in mentem revocare leges Dei, in memorem suam obligationes et vota, ac stimulus ad ea servanda: frequenter enim oportet reminisci, quod mundus iste cogit oblitus: partim enim infirmitas memoriae, partim varietas occupationum, partim species et illecebra mundi faciunt hominem oblivisci sive salutis, obligationis et virtutis. Superior ergo haec illis crebro refriegere et suggerere debet, tum ad memoriam, tum potius ad voluntatem tormentum excitandam et acuendam: ideoque fervida oratione et spiru haec in culcet oportet, ut eos ad eorum proximam et inflammet, iuxta illud Isaiae LVIII, 4: « Clama, ne cesses, quasi tuba extrema vocem tuam, et annuntia populo meo sceleram eorum, et domum Jacob peccata eorum; » et cap. LXII, 6: « Super muros tuos Jerusalem constituti custodes, tota die, et tota nocte in perpetuum non tacebunt. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne defici silentium ei, donec stabilit, et donec ponat Jerusalem laudem in terra; » et S. Paulus ita praecipit Timotheo, epist. II, cap. iv, vers. 2: « Prædicta verbum, insta opportune, impuste, obscura, increpa in omni patientia et doctrina, »

Praecclare S. Gregorius, lib. II *Registri*, epist. 39: « Episcopi, ait, est de predicationis ministerio semper cogitare, intentissimo timore considerans, quod recessurus ad percipiendum regnum Dominus, et talenta servis distribuebas dicat: Negotimini dum venio. Quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si vivendo et loquendo proximorum animas lucramur, si infirmos in superiore amore roboramus, si protervos et tumidos gehennam supplicia terribiliter intonando fluctemus, si nulli contra veritatem parcerimus, si superius amicitias dediti humanas inimicitias non timemus. » Idem rursum: « Lingua Episcopi fomentum sit bonis, aculeus malis; tumidos retundat, iratos mitiget, pigros ac desides exacuat ac succindat; asperis blandiatur, desperatos consolatur. » Talis fuit Isaia, cuius proinde labia Seraphinus unus purgavit et accedit calculo ignito, ut alios deinde ignirent, Isaiae VI; et S. Bernardus XXXIII in *Cant.*: « Oportet plane, ait, hoc vino zeli astuet, qui alius presidet, quemadmodum doctor Gentium astuet, quando dicebat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Aliquo improbe satis precess affectas, quibus prodesse non eras, et quorum non zelas salutem, subjectionem nimis ambitione vindicas tibi. » De his, — ut scilicet virtutibus jam recensitis incombatis, « siue per bona opera certam vestram votationem et electionem facias. »

ET QUIDEN SCIENTES ET CONFIRMATOS. — Clare Pagninus et Tigrina, « tametsi sciatis et confirmatis sit in presente veritate. » Dormit enim in fidelis sepe fides, et scientia Dei et salutis; sed vox Pastoris et concionatoris eam a sonno excitat, acut et quasi vivificat, facitque ut non sit onerosa et speculativa, sed practica, operosa et negotiosa.

13. JUSTUM AUTEM (enim) ARBITROR. — Rationem dat cur velit eos commonefacere, quia scilicet id justum, id est, aequum est, imo debitum: id enim exigit munus pascenti fideles omnes, sibi a Christo commissum et demandatum, Joannis xxi, 16. Ita Petrus Damiani, lib. III, epist. 8 ad Archiepiscopum Bisuntinum, citatis hisce S. Petri verbis: « In verbis plane suis, inquit, bonus pastor ostendit, quin non sibi, sed discipulis suis vivere volebat et mori: » usque ad mortem enim, immo moriendo oves suas pavit et docuit, « que ad Joannem, S. Cyprianus aliisque pastores Apostolici.

QUANDIU SUM IN HOC TABERNACULO. — Corpus vocat tabernaculum, non quod anima illi duxit assistat, uti navarchus assistit nave, illudque inhabet, ut voluit Plato: constat enim aridam esse formam corporis, illudque informans, unum compositum, puta hominem constitutre; sed primo, quod brevis sit haec vita: siue enim in tabernaculo solet esse brevis mora, sic et brevis est mora animae in corpore.

Secundo, quia siue in domo homo quiescit, in tabernaculo degens proficiuntur, sive et anima in corpore hoc non quiescit, sed assidue movetur, et tendit, imo currit ad mortem, et per mortem ad immortalitatem. « Non enim habemus hic momentum civitatem, sed futurum inquirimus, » Hebr. XIII, 14.

Tertio, vox tabernaculi refricat nobis, quod in hoc corpore et vita non simus iniqui, sed peregrini: sumus enim oives oili et sanctorum, ac domestici Dei, Ephes. II, 19. Sic de Christo et ocellis in corpus descendente, ait S. Joannes, cap. I, vers. 14: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, id est, tabernaculum fixit, in nobis. » Quin et Seneca, epist. 71: « Vis, ait, adversus hoc corpus liber esse? tanquam migratoria habita: propone tibi quandoque hoc contubernio carendum; for-

tior eris ad necessitatem exeundi. » Idem, *epist.* 72 : « Ante senectutem, ait, curavi ut bene vivere, in senectute ut bene moriar, bene autem mori est libenter mori; ut salis vixerimus, non anni, nec dies faciunt, sed annus. » Idem alibi docet mortem non esse aliud quam malorum carentiam; quid ergo dixisset, si beatam vitam Christianam promissam cognovisset?

*Quarto*, siue miles degit in tabernaculo, ita ut fidelis in corpore: assidua enim ei pugna est cum carne, mundo et diabolo.

Praelate Tertullianus ad *Martyres*, cap. iii : « Vocati sumus, ait, ad militiam Dei vivi jactunc, cum in sacramenti verba respondimus. Nemo miles ad bellum cum deo non venit, nisi de cubiculo ad actum procedit, sed de papilonibus expediti et substricti, ubi omnis duritia, et imbonitas, et insuavitas constituit. Etiam in pace, labore et incommodis bellum pati jam ediscunt, in armis deambulando, campum decurrendo, fossam moliendo, testudinem descedendo. Sudore omnia constant, non corpora atque animi expavescant: de umbra ad solem, de sole ad colum, de tunica ad loriam, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. Proinde vos benedicti quodcumque hoo durum ad exercitationem, virtutem animalium et corporis deputate. »

*Quinto*, sicut degens in tabernaculo multas patitur angustias, incommoda, necessitates, defectus leuci, sedis, loci, cibi, potis, etc.: sic et in hoc corpore plurimos patimur defectus, aerumnas et incommoda. Rursum siue tabernaculum pluvia ventis aliquis vel hostis injurias frangitur, aut putrefat et corrumperit, sicut et corpus.

*Sexto*, sicut degens in tabernaculo aspirat ad dominum, ita fidelis in hoc corpore suspirat ad colum, iuxta illud Pauli, *Philipp.* 1, 11 : « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum; » et vers. 13: « Cupio discessum et esse cum Christo; » et *II Corinth.* v, 4 : « Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod seditionem ex Deo habemus, domum non manu factam aeternam in celis: nam et in hoc ingescimus, habitationem nostram que decole est, superindui cupientes. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingescimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervesiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. » Ita B. Aloysius Gonzaga moriturus, de morte loquebatur quasi de migratione ex uno cubiculo in aliud, sed melius et diuturnius. Idem cum S. Petre dicat fidelis quisque. Praelate S. Cyprianus, tract. *De Mortal.*: « Patriam nostram, inquit, paradisum computamus: parentes Patriarchas jam habere copimus; quid non proteramus et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus? » Idem *epist.* 36 : « Si mortem, ait, possemus evadere, merito mortem timeremus: propter autem eum mortalem mori necesse sit, amplectamur occasionem de divina promissione et dignatione ve-

nientem, et fungamur exitu mortis cum praemio immortalitatis. »

*Septimo*, quia corpus instar tabernaculi pell compingitur, nervis quasi funibus tendit, ossibus quasi palli solidatur, pedibus quasi clavis figuratur. Anima vero corpore quasi tabernaculo vestitur, et tegitur, perque illud prospicit, audit, sentit, agit et operatur, donec illud reformatetur, perficiatur et beetur in resurrectione.

Alludit ad tabernacula Hebraeorum, quibus ipsi usi sunt in deserto tendentes in terram promissa, in quorum memoriam posteri celebraverunt festum Tabernaculorum. Hec enim significabant nos hi velut peregrinos agere in corpore quasi in tabernaculo, et tendere ad patriam, puta in colum. In hac ergo vita et corpore agimus iugum festum Tabernaculorum, in celo acturi perenne Pascha. Vide dicta *Levit.* xxxii, 34.

*Suscitare* (torpentes et quasi dormientes excitare et accendere) vos in COMMUNIONE — me admotione, gracie *Ιωάννινη*, id est recordatione, et in memoriam revocatione, ut paulo ante dixit.

44. *CERTUS*, — *ιδεῖς*, scilicet per D revelationem, ut sequitur.

*QUON VELOX EST DEPOSITIO TABERNACULI MEI* — quod brevi moriar et crucifigatur, ac e morte et cruce evolabo in colum ad meum Jesum. Ilic ergo sunt ultima monita, et quasi eyenae voces S. Petri, ideoque ardentes et efficaces. Sic Christus, Jacob, Moses, David, Tobias morituri ultima suis dederunt monita.

*SECUNDUM QUOD ET DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS SIGNIFICAVIT MIHI*, — *τίθεσθαι, manifestari*. Hinc patet Christum S. Petro sub mortem et martyrum apparuisse, ideo illud presignificasse. Extra iuxta Romanam via Appia sacculum, in quo fuit Christus Petro e carcere rotagu fidelium fugienti apparuisse, ac roganti: « Domine, quo vadis? » respondisse: « Vado Romam ut iterum crucifigatur? » Unde intellexisse S. Petrum se a Christo vocari ad crucem, ideoque in carcere redisse, ac paulo post crucifixum esse. Idem narrant et testantur S. Ambrosius, *epist.* 33; S. Gregorius in *Psalm.* iv *Paxit.*, Acta S. Processi et Marlini, Hegesippus, lib. III *De Exilio Jerusal.*, cap. ii. Adit Metaphrastes apud Surium, die 29 junii, S. Petrum, cum diu egisset in Britannia, audiuisse ab angelis: « Petre, instat tempus tue resolutionis, et oportet te ire Romam; in qua cum mortem per crucem sustinueris, recipies mercedem justitiae. » Sed Iesus auctor dubia est fides; praeceps quia ibi dedit assensu S. Linus ante Petrum esse defunatum, quod constat esse fidus: Linus enim successit S. Petro in Pontificatu. Sive ergo illa apparitione, sive alia anterior (illatenim in via Appia sub mortem S. Petri), ideoque post scriptam hanc epistolam contigit esse videtur id factum sit, certum est Christum id ipsum revellasse S. Petru. Sit, certum est ei, utpote vicario suo sepius apparuisse, ut si-

COMMENTARIA IN II EPISTOLAM S. PETRI, CAP. I.

pis apparet S. Paulo, ut patet *Actor.* ix, 8; *Actor.* xviii, 9; *Actor.* xxii, 17; *Actor.* xxii, 11.

Simili modo Christus S. Pio I Pontifici, S. Polycarpo, S. Cypriano, aliquique Pontificebus illo anno revelavit iusstantem mortem et martyrium, ut ad eas se compararent.

Moraliter S. Petrus dat exemplum Pontificibus et Principiis, cogitandi et desiderandi velocem mortem et transitum ad Deum; nimurum: « Omnis potestus brevia vita, » *Ecli.* x, 11. Id verissimum esse in Pontificibus experientia perpetua docuit; nam nemo corum a Christo hucusque aquavit annos S. Petri: nemo, inquam, sed in Pontificatu annos 24 completos, ut sedet S. Petrus. Proximo ad eos accessit Adrianus I, qui sedet annos 23, deinde Alexander III, qui 21, mox S. Sylvester et S. Leo: uterque enim sedet annos 20. Plurimi non sederunt nisi annos seu vel septem, item per multi ad paucos tantum mensis vel dies. A trecentis annis nullus Pontificius ante Paulum V sedet annos sedecim, nisi unus Eugenius IV. Denique cum a Christo usque ad annum hunc jubileum 1623, sederint Roma Pontifices 239, si in eos partiaris annos a Christo elapsos 1623, cuique vix obligent sex anni cum dimidio. Annos ergo velox fuit depositio tabernaculi Pontificum omnium: immo multo magis quam ipsius S. Petri! Ita nunc, mortales, ambite tieras, querite infusas, eas cum vita post paucos annos et forte dies positi, de hisque exactam Deo ratione redditur. « Omnis consummations vidi finem, latum mandatum tuum simus. »

45. *DABO AUTEM OPERAM ET FREQUENTER*. — *Græcum* *ἰατρόν* tripliester verbi potest. *Primo*, frequenter; *secundo*, semper et quotidie, q. d. *ἰατρόν* *ἰατρόν*, id est per singulos dies, ita Vatablus. *Tertio*, sigillatum. Ita *Pagninus*, q. d. *Singularum* *vestrum* quasi ovium meum curam geram, non sicut in vita, sed et post mortem.

*HABERE VOS POST OBITUM MEUM*, — « Habere, » scilicet in mente et memoria mea, ut crebro vestri sim memor apud Deum, eumque pro vobis ore, ut horum monitorum meorum memoriam vobis reficit. Ita *Οἰκουμένη*, Salmeron, Catharinus, Gagneius, etc. alii hic; Petrus Damiani, lib. III, epist. 8; Suarez, III, part. tom. II, disp. 23; Bellarminus, lib. I *De Sanctis*, cap. xviii. Unde S. Chrysostomus, orat. in *princ.* *Apost.*, S. Petri opem invocans, citans hanc ejus verba ita legit: « Sucelamas enim, B. Petre, sic dicens: Studebo post meum obitum vestri memoriam facere. » Huius quid S. Clemens, epist. 1, ait S. Petrum sibi dixisse: « Certus esto quod necesse est te suscipere omne periculum, quia nec ego pro salute omnium obsecrando cessabo. » Sic Græci dicunt *τύπον πρήγμα*, id est *habeo in memoria*, hoc est reminiscor.

*Sexto*, Erasmus, Vatablus, Clarius, Adamus et Cajetanus, *Græcum* *ἴατρον*, id est *habere*, vertunt posse, ut huc sit sententia: « Dabo operam frequenter posse vos post exitum meum horum men-

tionem facere, » sive orando Deum pro vobis; sive mandando haec ipsa litteris, quas crebro regalis; sive commendando S. Lino, Cleto et Clementi, successoribus meis, ut horum memoriam crebro refricent. Sic Græci dicunt, *ἔχω θυμῶν*, id est possim ostendere; *ἔχω οὐρανῶν*, possim considerare, vel considerandum mihi est. Et Plato, lib. II *De Republica*, *ὅτι τὸ θυμός βοῦς*, id est non possum succurrere. Sic Latini dicunt, *habeo dicere*, id est non possum dicere, teste Gellio, lib. XVII, cap. xx; *habeo polliceri*, id est, possum polliceri. Sic hic *habere vos*, id est posse vos horum memoriam facere, aut planius habere, scilicet *סִבְרַתְהָ*, id est occasionem, et monumentum, vel *מִזְמָרָה*, q. d. Dabo operam ut post obitum meum relinqua vobis monumentum, puta hanc epistolam similievme, ac monitores, puta S. Linum, Clementem aliosque, ac praesertim Deum ejusque sanctas inspirationes (quas precibus meis vobis accersam), qui horum memoriam vobis frequenter renovant. Hic sensus valde planus, facilis et obvious est. Hoc est quod ait Psalms *Psalm.* xlii, vers. 17: « Pro patribus tuis natu sunt tibi filii, » quod explicans S. Augustinus ibidem: « Pro Apostolis, ait, constituti sunt Episcopi. Non ergo te patres desertam, o Ecclesia, quia non videt Petrum, quia non vide Paulum, quia non vides illos per quos nata es: de prole tua tibi erexit paternitas. Pro patribus tuis pati sunt tibi filii, constituutes eos principes super omnem terram. »

*Tertio*, *ἴατρον* potest veri, *impellere*, agere, dirigere, incitare, q. d. Agam, dirigam et impellam vos ut horum reminiscamini. Sic Homerus *Iliad.* III, ait: *ἴατρος ἵππος*; *ἴατρος*, id est *agitavit et impulit velocios equos*. Hic sensus huic loco congruus et appositus est (1). S. Petrus enim est uriga Ecclesie, fides agens et agitans ad bonum, etiam cum in celis Deo fruatur, ut illi potius quam Elias dicere possit istud Elisei: « Pater mi, tu es curris Israel et auriga ejus, » *IV Regum*, vi, 12. Idem significat Latinum *habere*, ut cum dicimus: *habeo illum arcem et duriter*, id est, tractat et regi illum arcem et duriter. Sic Plautus in *Menæch.*: « Nilnum, ait, habui te deliciatum. » Terentius in *Heaut.*: « Nunquam seens habui illam, ac si ex me esset nata. » Cato: « Villice villam conversam mundanique habeat, focum purum conversum quotidie prius quam cubitum eat, habeat, » id est sollicite servet et curet. Ille patet S. Petrus et Sanctos vita functos curare res mortalium, ideoque esse invocandos.

Nota hic amorem, curam et sollicitudinem S. Petri circa fideles totamque Ecclesiam, utpote quam etiam post mortem semper conservaturum se promittit; et uti promisit, ita re ipsa præstat: inde enim manat constanza Romane Ecclesie in fide et pietate orthodoxa, ac praesertim continua in eadem successio Romanorum Pontificum per

(1) Imo genuinus.

anno 1623; eaque inter tot persecutores, hereses et hostes inviolata, firma et inconcussa. Hoc sane post Christum debet S. Petro, ultiote primo suo Pastori et Pontifici: ut merito ab eo sperare et postulare possit deinceps continuacionem hujus ejus patrocinii, ejusque clientelar se totam committere, certa quod tanto ducet et protecere, ut ipso super ipsum quasi super petram solidissimam a Christo fundata, durabit in perpetuum, nec unquam porte inferi illi prevalebunt, *Math. cap. xvi, vers. 18.*

NON ENIM. — *To* enim dat causam, q. d. Si fabulas vobis tradidisset, mors mili imminens moneret et cogerer me ad penitendum, et eas retractandum; sed vera sunt, non fabulas que tradidi: quare non cessabo, ne post mortem quidem, ea vobis inculcare.

DOCTAS FABULAS SECUTI. — Beda, Lyranus, Cajetanus, Adamus et alii pro doctas legunt *inductos*. Verum Biblia Romana legunt *doctas*: grecē *αξιοποίειν*, id est, *sophienter instructas*, ingeniose confitas, ad persuasorum compositas, captiosas, sophisticae. Unde Pagninus vertit, *fallaces; Tigurina, arte compositas; Vatalibus, argutas et ad falso tendentes*.

TAXAT Gentilium, Judeorum et hereticorum fabulas. Gentilium, quia Philosophi et Poetae multa finixerunt ab Iove, Marte, Diana, eorumque generatione, apparitione, dictis et factis; itaque eorum cultum et idolatriam populo persuaserunt: maxime vero perstringit Jovis et deorum metamorphoses sive transformationes in tantum, ave et bestias, quibus eorum obscenitatem velabunt, immo representabant, itaque ad eandem populum aliciebant, quas fuse describit Ovidius in *Metamorph.*, et confutant Athenagoras, Justinus, Tertullianus, Lactantius, scribentes pro Christianis contra Gentiles.

Judeorum, quia Judei pleni sunt fabulos, ut patet ex Thalmud et Rabbinis. Hereticorum, quia tunc Simon Magnus, quia Magnus, et in variis formas transformabat, docuebatque se in Judaeis apparuisse ut Dei Filium, in Samaria ut Patrem, in reliquo Gentibus ut Spiritum Sanctum, teste Ireneus, lib. I. Vide dicta *Autor. viii, 20*. Magis fabulosi fuere Valentiniiani paulo post S. Petrum exorbi, qui trinitate *Eorum somnis et portenta edidierunt*: quos confutauit Ireneus, Tertullianus, Epiphanius et alii. Similes fuere illi qui se Gnosticos, id est, scientes et doctos, appellabant, quibus similes sunt moderni heretici, politici et athei, qui se sapientes quas novos Gnosticos jactant. Omnis enim error et heres is omni sit superba, suam ignorantiam legit jactantia et arrogantia sapientiae, cum non nisi fabulas vendidit. Unde Theodoretus earum catalogum inscribit: «Compendium hereticarum fabularum.» S. Athanasius, orat. I *Contra Arianos*, «hereticos» vocat bestias *lucifugas*; Ireneus, lib. I, cap. xxxiii, *fugos*; S. Augustinus, lib. *De Haeres*, sub fine,

*fabulones*, quibus vere competit illud Apostoli, *Rom. i, 22*: «Dicentes se esse sapientes,» et gnosticos, id est, scientes et doctos, «stulti facili sunt.» Quocirca Ireneus, lib. I, cap. xxxv: «Victoria est, inquit, sententiae vestrae manifestatio.» Et S. Hieronymus ad *Cteisiphontem*: «Sententias vestras prodidisse, supererasse est.» Vere Psalter: «Narraverunt mili iniqui fabulationes, sed non ut lex tua.» *Psal. cxviii, 83.*

NON FECIMUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI VIRTUTEM, — δύναμις, id est, *virtus*, potentiam, efficaciam, tum expandi peccata, tum mores corrigit, tum miracula patravit, tum salvandi et beandi, tum orbem convertendi. Hec vis eo major appareat, quod orbem domuerit non ferro, sed ligno; non pugnando, sed patiendo. «Crucifixus est ex infirmitate, sed viril ex virtute Dei,» ait Paulus, II *Corinth. xiii, 4*, de quo pulchre disserit S. Leo, serm. 8 *De Quadrages.* Perstringit Simonem Magum qui se pro Christo vendidabat, quem vocabat virtutem Dei, *Autor. viii, 20*, q. d. Nos predicamus Christum esse Dei virtutem et sapientiam, non Simonem Magum. S. Paulus ait I *Corinth. i, 23*: «Nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudei quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis atque Graeci Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.»

ET PRESENTANT. — Ita Romana. Idque significat Grecum *παρουσία*; Pagninus et Tigurina vertunt, *aduentum*. Male ergo aliqui legunt *præsentiam*. Sensus est, q. d. Christus Dei Filius ad nos non tantum descendit per virtutem et operationem, sed per presentiam ac substantiam: hanc enim nobis spectandam exhibuit, cum «Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.» Adamus *παρουσία* explicat *παρουσία*, id est *copiam*, opulentiam, præstantiam; sed hoc novum videtur et insolens. Alii intelligent adventum Christi ad judicium: hic enim erit cum maiestate, ejusque typus fuit Christi transfiguratio, de qua sequitur.

SED SPECULATORES, — *ἰντερτάτα*, id est *inspectores*, indagatores exacti, oculati testes. Rursum *ἰντερτάτα* vocantur myste et sacerdotes seniores et primarii, quibus sacra et mysteria inspicere et inferiri licet, quos populo tantum velata quasi credenda proponerantur. Ita ex Suidi Budaeus in *Comment. lingua Graeca*, pag. 338. Sic enim mystes et *ἰντερτάτα*, hoc est *inspector*, gloria Christi fuit S. Petrus in ejus transfiguratione. Sic S. Gregorius Nazianzenus, orat. 19 et 34, Isaiam, Ezechiel et similes Prophetæ, vocat Seraphinorum, Cherubinorum et investigabilium Deli judiciorum *ἰντερτάτα*; et *ἰντερπόδη*. Et Plato in *Sympos.* sacra amoris vocat *ἰντερτάτα*, id est *sacratiora*, magis arcana, et paucis iisque extimis perspecta. Unde Pagninus et Tigurina hoc loco vertunt: «Sed qui oculis nostris asperimus illius majestatem,» juxta illud I *Joan. i, 1*: «Quod fuit ab initio, quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspe-

ximus, quod manus nostra conrectaverunt de Verbo vita; et vita manifestata est, et vidimus et testamur,» etc. *Sensus est*, q. d. Mihi credit, quia non sum fabulo, sed in *ἰντερτάτα*, id est, *cularis inspecto*; narro visa, non auditia: pluris enim est oculatus testis unus quam auritum decem.

ILLUS (Christi) *JAGNITUDINIS*, — *μεγαλύτητος*, id est, *magnitudinis*, *majestatis*, ut verit Pagninus, magnificenter, glorie et claritatis; quia «re-splendit facies ejus sicut sol,» *Math. xvii, 2*. Licet enim aliqui dicere videantur S. Petrum, Joannem et Jacobum in transfiguratione Christi vidisse divinam essentiam, ut Tertullianus *Contra Praezem*, cap. xv; S. Chrysostomus, epist. 5; S. Leo et Damascenus, orat. *De Transfiguratione*; tandem communiter contrarium docent Pates et Doctores, idque satis insinuant Evangelistic. Quare Tertullianus, S. Leo, S. Chrysostomus et Damascenus expoundunt sunt, quod hi tres Apostoli viderint divinam essentiam non in se, sed in effectu, puta in gloria et claritate corporis Christi; hec enim manabat a gloria anime Christi, ejusque divinitatis erat effectus, idea et index. Ille est quod ait Damascenus: «Terrenum Christi corpus erat divinum splendorem emitens, mortale corpus deitatis gloriam fonte instar fundens, etc. Ac solis instar glorias ipsius luet: elemen luci materia careanti personaliter uixit, coque justitia sol efficitur.» Et auctor *De Mirabilibus S. Scripturae*, lib. III, cap. x, qui extat tom. III S. Augustini: «Divinitas latens in corpore, inquit, luminis sui portucentiam conspicendam foris videntibus, quantum poterant, concessit. Et Euthymius in *Math. xvii*: «Christum transfiguratum, ait, splendore divino faciem ejus illustrante, spicemque illius ad majorem Dei similitudinem communante.»

7. 17. ACCIPiens ENIM. — *Accipit enim*. Est enallage Hebraica: *Hebrei enim participis utuntur pro verbis, uti sepius ostendit, Ita Ecumenius et Vatablus.*

HONOREM ET GLORIAM. — *Primo*, quia facies Christi resplendunt sicut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix. *Secondo*, quia Moses et Elias apparuerunt cum eo loquentes, eunque quasi Messiam qui in cruce redempturus esset mundum, ac de peccato, morte et inferno triumphatur, celebrantes. *Tertio*, quia Pater et nube super eum intonuit dixitque: «Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite,» quo protestatus est Christum vera esse suum Filium, ideoque Deum, et inquit omnes ei quasi nova legis legislatori et principi obediens, ideoque et transfigurationis claritatem et gloriam dedit, quasi primicias et specimen resurrectionis, felicitatis et gloriae dandæ illis qui ei credent et obedirent. Gloria ergo Christi constituit proprie in splendore vultus et vestium; honor in voce Patris ad ipsum delapsa: «Hic est Filius meus,» etc.

VOCЕ DELAPSA A MAGNIFICA GLORIA, — *puta e*

nube lucida et coruscans, qua index erat gloriam divinæ, scilicet Dei Patris qui per eam loquebatur. Unde S. Augustinus, tract. 33 in *Ioannem*: «De magnifica, ait, potestate vocem formavit Tri-nitas tota, sed illa Patrem indicabat solum;» licet enim hec vox formata sit angelorum ministerio, tamets erat Dei Patris, qui per angelos quasi suos ministros loquebatur: sicut rex loquitor per suum legatum, vel oratorem. Vox haec fuit clara, augusta, intensa et sonora instar tonitruis, utpote eae et colo ad Apóstolos deferabatur, esque sa-ecore horrore percellebatur.

HIC EST FILIUS MEUS, — quem scilicet repromisi *Psal. ii, 7*, dicens: «Filius meus es tu;» et uti olim promisi, illa nunc exhibeo, sisto, ostendo et clarifico, ait Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, cap. xxii, quasi qui decadent Mosi et Elie, id est, Legi et Prophetis, novus legislator succedit.

DILECTUS, — *ἀγαπῶντος*, id est, *dignus amore*, dilectus, charissimus; S. Hieronymus in epist. ad Philipp. verit *diligibilis*: *πραγμάτων*, id est *dilectus*; tunc, inquit, esse potest qui non sit *ἀγαπῶντος*, id est *dignus qui diligatur*. S. Cyprianus, epist. 63, cap. vi, verit *dilectissimus*, idque primo, quia filius meus est naturalis; *secondo*, quia mihi *ἐγένοντο*; et consubstantialis, non adoptivus per gratiam, uti sunt ceteri Sancti. Unde Hilarius, lib. III *De Trinit.*: «Est, inquit, filius origine, *veritate*, nativitate, non adoptione, nuncupatione, creatione.» *Tertio*, quia unicus et unigenitus. Ita S. Athanasius, orat. I *Contra Arianos*. Sic Graeci *ἀγαπῶντος* oī vocant *πῦλον unicūm*; unicus enim unice diligatur. Et apud Hesiodum *ἀγαπῶντος θεάρων*, id est, *dilecta filia*, est *πυρών*, id est *unigenita et unica*.

Præclare S. Leo, serm. *De Transfigur.*: «Hic est, ait, Filius meus dilectus, quem a me non separatis, non dividit potestas, non discernit aeternitas. Hic est Filius meus non adoptivus, sed proprius; non aliunde creatus, sed ex me genitus; nee de alia natura mihi factus comparabilis, sed de me essentia mihi natus *ἴσος* qualis. Hic est Filius meus per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil; quia omnia que facio, similiter facit, et quidquid operor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur.» Et S. Cyprianus, vel quisquis est auctor, serm. *De Baptismo*: «*dux*, ait, grata vocabula filius et dilectus, ipso Deo dicente nostris sensibus imprimitur, ut communio nominis non associet collegio munierum, et tantæ dulcedinis nomina nostrum emolliant animum, accendantque devotionis affectum.» Et Damascenus, orat. *De Transfigur.*: «Hic, ait, qui nunc homo ermittur, Filius meus dilectus est: hic qui nuper homo factus est, qui humiliatus et abjectus vobissem versatur, cuiusque nunc facies resplicerit, hic, inquam, Filius meus dilectus est; secundum omnibus antiquior, solus ex solo, unigenitus sine tempore et sempiterno ex me Patre progressus; quique et ex me, et in me, et mecum

semper est, nec existentia ratione me posterior.» Et inferius: «Hic est Filius meus, ille, in quaum gloria mee splendor, illa substantia mee character, per quem angelos etiam feci, per quem cœlum fundatum est, ac stabilita terræ, etc. Hic est non servus, aut legatus, aut angelus, sed Filius meus dilectus.»

Alludit ad Psalm. xxviii, 4 et 6: «Vox Domini in virtute, vox Dori, in magnificencia, etc., et dilectus quemadmodum filius unicornium.» Prædictus hebr. est *שָׂרֵי*, vel, ut jam puncta suffigunt, *sirion*. Pro quo Septuaginta per metathesis poetice legerunt *שְׁרֵי jescurum*, id est rectus, directus, missus, dilectus. Alludit *jescurum* ad Israel, in quo Gnebaudus censem *jescurum* esse diminutivum Israel, q. d. Israelulus, rectulus, blanditus causa. Vide Isaie cap. xliv, vers. 2. Israel ergo est *jescurum*, id est rectus, ideoque mihi dilectus. Israel autem fuit pars et typus Christi: *Christus enim vere est Israel, id est, vir dominans Deo.*

Jam Christus Patris dilectus comparatur filio unicornium, id est unicori. *Primo*, quia unius Dei unicus est Filius, sive quia Filius est Dei, qui est unicor, id est, unicus in essentia, idemque est cornu fortissimum in potentia: Christus enim est Patri *ἴδιος*, et consubstantialis. *Secundo*, quia unicornis pro aliis animalibus mira diligit suos fetus, mori malens quam eos vivos amittere. Simili modo Pater unice diligit Filium, ait Richardson in Psalm. xxviii, quia unico et singulari modo genitum eum absque matre, sicut in terra euandem, ut homo est, genuit sine patre, ait Euthymius ibidem. Rursus Christus quasi unicornis fetus suos, puta fideles, ita dilexit, ut pro eis mori et crucifi figi voluerit. *Tertio*, Christus fuit filius unicor, quia fuit filius crucis, et cornua fuerunt in manibus ejus, ubi abscondit fortitudinem suam, ait S. Ambrosius, serm. 2 De Baptism. Christi. Unicornis enim habet cornu bifurcum instar crucis, ait S. Justinus. *Quarto*, sicut unicornis cornu tangens aquas venenatas, ab eis venenum excutit, teste Plinio, lib. VII, cap. xxi: ita Christus tactu corporis cum aquas venenatas tribulacionem et mortis nobis sanas, potabilis et suaves efficit. *Quinto*, quia Christus est invictus et insuperabilis per cornu deitatis, unionis hypostaticae et gratiae singularis, quod dedit ei Peter, iuxta illud: «Erexit cornu salutis nobis i., domino David pueri sui», Luca 1; et: «Cornua rhinocerotis cornua illius, in ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terre», Deuter. xxxii, 17. Vide ibi dicta. *Sexto*, sicut monoceros, sive unicornis capi nequit nisi sinu virginis: ita Christus non nisi sinu Beata Virginis capi potuit; sed eo captus, factus est homo. Vide dicta Numer. xxii, 22. *Septimo*, quia, ut canit ibidem Psalms, Christus apparuit mundo post dictas cedros, id est, superbarbam impietatem, errores Judaismi et Gentilismi per vim tonitru, id est predicationis Ev. *εὐαγγέλιον*. *Otium*, cornu unicor-

nis non tantum est validum, sed et modicum, ait S. Justinus: ita validum et medium est robur a gracia Christi, utpote que omnes animæ et corporis infirmitates sanet et corroborat, adeoque Virgines et Martyres effectat. *Nono*, unicoris tactu cornu purgat aquas a veneno serpentis: si Christus tactu Jordani, dum in eo baptizatus est, aquas ejus ceteraque omnes fecit purgatrices et expiatrices peccati in sacramento Baptismi. *Dicimo*, *Def* pulli sive hinnuli unicornium sunt pulchri, elegantes, amabiles et gratiosi: talis est et Christus. Tropologicæ vox Christi prædicantis communivit cedros, id est, idola et superstitiones seculi. Tunc Apostoli et fideles invicti exsillierunt et dominavit quasi filii unicornium, id est, sanctorum Patriarcharum, qui suum cornu et robur collocaerunt in unicorni, id est, in uno Deo, æque ac totum cor et amorem, ideoque pro eo fortiter sanctum et vitam posuerunt.

In quo mihi complacuit. — Graeca significantius est: *τὸν εὐόποντα*, id est *in quo ego complacui*, in quo omnem meam *εὐόποντα*, id est beneplacitum, propositum et voluntatem propensam, effudi. Tigurina, «in quo mihi complacitum est.» Vatablus, «in quo placetus sum et mundo reconciliatus.» Alii valde apposite, «quem placabilem et gratissimum hostiam mihi constituti, ut homines mihi reconciliem.» Buducus in *Comment. lingue Graecæ*, pag. 364, «in quo animo meo obsecutus sum, in quo opus meum probavi, in quo mihi placui, in quo acquevit animus meus, in quem, cum intueror, omnem iram et offenditionem pono.» S. Chrysostomus et Euthymius in cap. xvii *Math.*, «in quo elector;» S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evangel.*, cap. xiv, «placitum meum in te constitui, per te deinceps implere quod mihi placet, ut deinceps non dicam: *Ponite me fecisse hominem; per te placit hominibus.*» Idem, serm. 63 *De Verbis Domini*, et tract. 33 in *Joann.*, «erga quem bene affectus sum, cui bene volo, aut de quin bene sentio.» Tertullianus, *Contra Prazeam*, cap. xxii; Cyprianus, lib. I *Contra Judic.*, cap. x, et Irenæus, lib. III, cap. xi, «in quo bene sensi.»

Deus ergo in Christo sibi complacuit, *primo*, quia cum Verbo hypostatico unitum, ut filium suum infinito amore diligit, in eoque totus complacendo conquiscit. *Secondo*, quia per eum solum placuit illi homines redimere, novamque legem et Ecclesiam instituere. *Tertio*, quia in summa ejus obedientia, humilitate, sanctitate mire sibi complacuit, per eum placatus fuit toti humano generi, ac cum eo in gratiam redit, et innumeram sceleram ei condonavit: nam, ut ait Christus *Joannis VIII, 29*: «Quæ placa sunt ei, facio semper.» Ita S. Bernardus, serm. 4 *De Epiph.*

*Quarto*, quia per eum omnes in eum credentes diligit, sanctificat, filios et haeredes suos destinat. Nemo enim placet Deo Patri nisi per Christum, et

omnes qui Christo placent, placent et ipsi. Denique omnis virtus, sapientia, sanctitas, adeoque quidquid Deo placet, per Christum placet.

Alludit hisce verbis, immo explcit Deus illud *Isaie XIII, 4*, de Christo: «Ecce servus meus, suscipiem eum; electus mens, complacuit sibi in eo anima mea.» Et ad hymnum angelorum Christo nato occidentem: «Gloria in altissimis Deo, et in terra paci hominibus bona voluntatis, erga quos sollicet Deus per Christum suam *εὐόποντα*, id est *beneplacitum*, sumnumque amorem exhibere decrevit, domando eis suam gratiam, amicitiam, gloriam, hereditatem et felicitatem eternam. Unde Syrus, Nyssenus, Theophylactus et Euthymius pro *εὐόποντα*, id est *bona voluntatis*, legunt *εὐόποντα*, id est, *bona voluntas*, hymnumque faciunt trimenibus, hoc modo: «Gloria in altissimis Deo, in terra paci, hominibus sit bona voluntas, id est, benevolentia Dei, ut sollicet per Christum iam suum salvet et in filios sibi adoptet. Sic *Ephes.* 1, 9, et alibi bonae voluntatis vocantur filii affectionis, id est, filii voluntatis, electi et dilecti a Deo.

Nota: Historiam transfigurationis varie narrant SS. Matthæus, Marcus et Lucas: sed haec fuit regalis series et ordo, qui Evangelistas omnes inter se conciliat. *Primo*, Christus oravit; interim discipulis ex labore consensi moniti, ex proximitate orationis Christi somno gravatis ac dormientibus transfiguratus est Christus. *Secondo*, accesserunt Moses et Elias loquentes cum Christo de excessu (morte crux) quem completeretur erat in Jerusalem. *Tertio*, Apostoli et somno hunc fulgore et colloquio excitati viderunt gloriam Christi, cum coequo colloquente Mosen et Eliam. *Quarto*, finito hoc colloquio, cum signum darent abitus, S. Petrus hac volupitate quasi eburis, dolens eos parare abitum, perfiditer fieri tria tabernacula, unum Christo, secundum Mosi, tertium Eliam. *Quinto*, supervenientibus subducens Mosen et Eliam, cum voce ad Christum: «Hic est Filius mens dilectus, » etc., quibus terribili SS. Petrus, Jacobus et Joannes ecclerunt in terram; sed mox a Christo confortati et exculci levantes oculos suos solum viderunt Jesum. Interim Moses ad limbum, Elias ad suum locum per angelum ut adductus, ita et redactus est.

IPSUM AUDITE, — ipsi et in ipsum credite, ipsi obedite: «Ipsi», inquam, «audite,» non Mosen, qui umbras legis dicit; non Eliam, qui cœlum claudit, indequo ignea evocat qui perdit peccatores; sed ipsum qui verus Evangelii doctor, legis nova legislator, dux coti, idea sanctificationis, voluntatis mee internuntius, adeoque figura et character substantiae mee. Qui ergo ipsum audit, me audit; qui ipsum spernit, me spernit. Ita Damascenus, orat. *De Transfigur.* Praelate Leo, serm. 1 *De Transfigur.*: «Hunc ergo, ait, in quo per omnia mihi bene complacero, et cuius predestinationis manifestor, cujus humilitate clarifi-

cor, incunctanter audi: quia ipsa est veritas et vita, ipse virtus mea atque sapientia. Ipsum audi, quem legis mysteria preannuntiaverunt, quem Prophetarum ora cecinerunt. Ipsum audi, qui sanguine suo mundum redimit, qui diabolum ligat et vasa ejus rapit, qui peccati chirographum et prævaricationis pacta dirumpit. Ipsum audi, qui viam aperit ad cœlum, et per crucis supplicium gradus vobis ascensionis parat ad regnum. Alludit ad illud Moses de Christo oraculum: «Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitat tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, etc. Ponam verba mea in ore ejus, laqueaturque omnia que præcepere illi: qui autem eis audierit, eis quæ loqueretur in nomine meo, audire non uerit, ideo ulti existam, » Deuter. xvi, 16 et 18. Et illud *Isaie IV, 4*: «Ecce testem populi dei mei, ducem ac præceptorum Gentibus.» Et illud *Joann.* 1, 17: «Gratia et veritas per Jesum Christum facta est: Deum nemo vidit unquam; Unigenitus qui est in simu Patris, ipse enarravit nobis.»

Nota *primo*, haec vox Patris ad Christum facta est, non ante, ut volunt aliqui, sed post discessum Elie et Mosis, cum sollicet intrarunt in nubem, ut ait Lucas, cap. ix, vers. 34 et 35; unde vers. 36 ait: «Et dum fieret vox, inventus est Jesus solis, » nimur ut clarissimum esset hanc vocem ad solum Christum referri, non ad Mosen vel Eliam. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius et alii in *Math.*, XVI, vel *Lucæ* IX. *Secondo*, hic representata fuit SS. Trinitas, sicut et in baptismio Christi: sollicet Pater in voce, Filius in divina gloria, Spiritus Sanctus in nube. *Tertio*, haec vox, ait Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, cap. xxx, significatur abrogatio legis veteris et nove institutio passio Christi in excessu, de quo cum Christo loquebantur Elias et Moses; resurrectio in transfiguratione, infernum et limbus in Mose: eo enim redacta fuit, ut inde abducta fuerat anima Mosis. 18. HAC VOCEM NOS (ego, Jacobus et Joannes audivimus) DE COELO (de nube et aere celso) ALATAM, — *εὐόποντα*, id est *delatam*, delapsam, ut paulo ante verit Interpres.

CUM ESSENUS CUM IPSO IN MONTE SANCTO. — Faber Stabulensis in cap. ix *Marci* opinatur hunc montem fuisse Libanum, tum quia de eo prædictis *Isaiae* XXV, 2: «Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron: ipsi viderunt gloriam Domini et decorem Dei nostri.» Sed alius est Isaiæ sensus, ut ibi dixi: tum quia Christus tunc erat in finibus Cesareae Philippi, quæ adjacent Libano, Verum id falsum est; nam sex dies iam abiabant a concione habita Cesareo, quibus Christus accessit ad Thabor; unde et mox a transfiguratione descendit Capharnaum, quæ urbs vicina est monti Thabor. Vide *Math.*, XVII, 1.

Communis ergo sententia est montem hunc fuisse Thabor, quem Septuaginta et Josephus vocant *Itsabyrium*, de cuius situ, altitudine, amo-

nitate, fertilitate dixi Osee v. 1. Thabor hebraice idem est quod venit lumen, vel puritas, vel elec-  
tio, quod apte convenit transfigurationi Christi : nam in eis Christus refusus lumen solari, primam Evangelii legem sanxit, qui electos perducit ad celum ; quo circice Christiani postmodum in hoc monte tres ecclesias extruxerunt ac ingens monasterium, teste Beda cap. xvii *De Locis sanctis*, soleque hic mons a peregrinis magna religione visitari. Merito ergo mons hic vocatur *sanctus*. Fabulantur Judaei ex Isaiae cap. ii, 2, et Micheae iv, 1, tempore Messie Thabor jungendum Carmelo, ac utrius imponendum Jerusalem, que tribus leuis in alium affollatur, ut ex Galatino et aliis re-  
censui Isaiae ii, 2. Verius Damascenus, *De Transfig.* explicans illud Psalm. LXXXVIII, *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt* : « Thabor, ait, exultavit, cum in eo transfiguratus est Christus ; Hermon, cum iuxta eum baptizatus.

Christum cur in monte transfiguratus sit Christus at Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, xxxi, ut scilicet lex nova ab eo sanctetur in monte, sicut lex vetus sancta erat a Mose in monte Sina : « Oportebat, inquit, in eo suggesto consignari novum Testamentum, in quo conscriptum vetus fuerat. » Rursum in hoc eodem monte Thabor, Barac et Debora coelestem consecuti sunt victori-  
am contra Sisaram, *Judic.* iv, 6; nam, ut cap. v, vers. 20, ipsi canunt : « De colo dicimatum est contra eos, stelle manentes in ordine et cursu suo adversus Sisaram pugnauerunt ; » quia scilicet angeli e celo jaculati sunt fulgetra, ignem, gran-  
dinem, stellas cadentes in aciem Sisare, inquit Lyranus et Abulensis. Addit Josephus, lib. V, cap. vi, imbreu et ventos, idque apposite signifi-  
cat nomen ducis : *Barac* enim hebraice est *fugur* ; *Debora* est *apis*, haec fuit *uxor Lapidoth* : « Hebrew et Arias vertunt, *mulier lychnaria*, quae scilicet concinnabat elychnis tabernacula ; vel, ut Arias, *muler lampadum*, id est, divinis illuminata et imbuta splendoribus : fuit enim prophetissa ; nam hebraice *לְבָבֵל lampadim* vocantur *lampades*, indeque graecum et latinum nomen *lampas*, derivatum est, ait Arias. Sicut ergo Barac et Debora cum suis fuerunt quasi legio fulminatrix Dei (uti fuit postea legio Christiana sub Antonio Imperatore, que suis precebus pluviam a Deo impetravit, sequit ac fulmine in hostes), qui fulgoribus hostes prostraverunt, Israelem vero suis oracula et victoriam illustrarunt in monte Thabor : ita pariter Christus in eodem monte transfiguratus suo fulgore illuminavit Apostolos, et perculit diabulos. Ibi ergo ipse fuit Debora, id est, apis fundens mel Evangelii fidibus, aculeum vero vindictae servavit infidelibus. Unde S. Hieronymus ad Furiam *De Viduit.* doceat Deboram esse apem, quia « Debora, ait, dicere poterat : Quam dulcia gutturi meo eloqua illa, super mel et favum omni meo ! Apis nomen accepit Scriptura floribus pasta, Spiritus Sancti

odore perfusa, et dulces ambrosiae succos pro-  
phetali ore compones. »

Tropologicus mons est locus semotus a turb et strepitu : ideoque appositus ad audiendam D vocem : hinc sua altitudine mons typus est colli, monetique in eo degentes mentem ad celum attollere, ideoque ad ardua virtutum opera et perfectionis culmen committi et condescendere. Quia de monte Christus sermonem primum habuit in monte, quo docuit Evangelice vite summam et perfectionis Christianae culmen, *Math.*, cap. v, vi, vii. In monte quoque pernoctavit in oratione, *Lucas* vi, 12. Item panes multiplicavit ad alendam turbam, *Math.* xv, 29. Eucharistiam instituit in monte Sion : crucifixus est in monte Calvariae : resurgens discipulis in monte apparuit, *Math.* cap. xxviii, vers. 16 : ex monte Oliveti ascendit in celum : spiritum Sanctum misit in coenaculum montis Sion, *Acto* 1, vers. 12.

Christum hec sunt viri eximi, ut Elias, Eli-  
seus, filii Prophatarum, S. Antonius, S. Benedictus, S. Franciscus, qui in montibus cum Deo versari, orare et coelestem vitam agere elegerunt ; unde ibidem celestes visionibus, gratia, donis, stigmatis a Deo illustrati et ornati fuerunt.

**49. ET HABENUS FIRMIORUM PROPHETICUM SER-  
NEM.** — Probat S. Petrus Evangelii Christi-  
fidei a se predicatum, esse veram et divinam, ex  
oculare visione gloria Christi in transfigura-  
tione et auditione vocis Dei Patris : « Hic est Filius meus dilectus, in quo misericordia ; ipsi-  
sum audite. » Nunc ne ea sola nisi videatur, neve quis eam velut privatam di illusione vel adulatio-  
ne suspectam reddat, tandem confirmat publico certissimoque Prophatarum testimonio : prophetum enim sermone vocat oracula Prophatarum, sive quae Prophetae prophalarunt de Christo ejusque divinitate, incarnatione, morte, redemp-  
tione, etc., quale est illud *Psalm.* ii, huic loco ma-  
xime consensio : « Filius meus es tu, ego hodie genui te. »

Porro hic propheticus sermo non verior, non  
melior, ait S. Augustinus, serm. 27 *De Verbis Apo-  
stoli*, cap. iv, sed firmor est oculari visione et au-  
ditione sancti Petri ; quia, licet claritas illa et gloria Christi, queque ac vox ad eum de celo de-  
lappa, esset revera divina et manans a Deo Patre, tam poterant Iudei similes calumniatores tam vocem, quam claritatem magis tribuer-  
ant, aut certe fabulis, ut vocem similem Patris ad Christum tribuerunt tonitruo, *Joann.* cap. xi, vers. 29. Hoc autem de Propheticis ei ser-  
mone prophetico, concessio quod esset prophetus, ut concedebarant, dicere non poterant, praesertim quia Propheta multis seculis Christum precesserant. Nondum, inquit Augustinus, erat homo Christus, quando misit Prophetas. Si ergo magis artibus fecit ut coleretur et mortuus, nunquid magis erat antiquus natu ? Hac ergo de causa Deus misit tot Prophetas persingula sa-

cila, ut omnes prophetarent ea que agenda et toleranda erant a Christo, hoc fine, ut, cum ea ab ipso impleri cernerent tam Judei quam Gentiles, certo scirent ipsum esse Christum ab omnibus Prophetis predictum et promissum, « quod neque Apollonio, neque Apulio, neque cuiquam magorum potuit aut potest aliquando contingere, » ait Lactantius, lib. V, cap. m. Hoc est quod canit Zacharias, *Lucas* i, 40 : « Sicut locutus est per os Sanctorum, qui a seculo sunt Prophetae eius. » Et S. Petrus : « Hic omnes Prophete testimonium perhibent, » *Acto* x, 43. Unde S. Justinus Mar-  
tyr, dialog. *Contro Triphonem*, narrat se lectio Prophetae ad Christum esse conversum. Ita S. Augustinus, Beda, Hugo, Lyranus, Dionysius, et alii passim.

Adde, fides et lumen fidei, quod ostendit ora-  
cula Prophatarum esse divina et a Deo profecta, fir-  
mis et certius est omni scientia, demonstratione et visione sensitiva, ac quovis testimonio oculari et aurito. Et sic hic sermo propheticus non tantum aliis, sed et ipsi S. Petro firmor erat visione et auditio sua. Unde recte Gageneus et alii in *firmiores exponunt firmissimum*. Sic Paulus ait, « major, id est maxima, horum est charitas, » *1 Corinth.* xiii, 13. Quare improbabilis est expo-  
sito Erasmi, qui per propheticum sermonem accipit ipsam vocem Dei Patris ad Christum in transfiguratione, quasi ipse Pater fuerit Christi Propheta et preaco, praedicens sibi placitura esse que doceret et ageret Christus. *Et que improbabilis et impertinens est alia ejusdem expositi, que placuit Clario et Titelmanno, scilicet propheti-  
cum sermonem, id est, Prophatarum oracula facta esse firmora per vocem hanc Patris ad Christum : « Hic est Filius meus, » etc.; nec enim S. Petrus agit hic de confirmatione oracularum prophetarum, sed sue visionis, quam confirmat per hec oracula. Hinc sequitur falsum esse lectio-  
nam illam quam habent nonnulli Greco codices, ut pro *τόνον λέγεται πέρι* per a, legant *τόνον λέγεται πέρι* ex qua sic vertunt, *habemus βασιλεῖαν*, id est *firmorem*, scilicet visionem et vocem Patris jam dictam, *propheticas sermones*. Alia enim, imo contraria, est mens et vox S. Petri.*

Dices : Vox Patris de Christo quam audivit S. Petrus, scilicet, « Hic est Filius meus, » etc., tam certa et firma erat, quam vox ejusdem de eodem quam audiverunt Prophetae, v. g. David *Psalm.* ii, 7 : « Filius meus es tu. » Ergo sermo propheticus non fuit firmior visione et auditio-  
ne S. Petri. Respondeo, nego consequentiam. Li-  
cet enim vox Patris objective, puta in se, esset ve-  
rissima et certissima, aqua ac oracula Propheta-  
rum, tamen subjective, quatenus scilicet in au-  
ribus S. Petri sensibili recipiebatur et resonabat, non erat tam certa et firma, quam visiones Prophatarum : auditus enim omnisque sensus falli potest ; visio vero prophetica falli nequit, quia fit per lumen supernaturale et divinum, quo